Como nota aclarativa debemos hacer constar contra la abundante literatura de la esclavitud, que la esclavitud precristiana y la posterior al cristianismo son radicalmente distintas. En la precristiana el esclavo era una cosa más en el patrimonio del dominus, con pleno derecho, de *utendi et abutendi*, de vida y muerte.

---

(40) SALÓN: Q. III<sup>a</sup> a. 2, cols. 348-350. Tertia conclusio: «*Servitus legalis licet non repugnet iuri divino, non tamen est introducta divino. Nullus enim est locus scripturae, vel Ecclesiae definitio, ex quibus colligatur servitus legalis, tanquam iure divino introducta.*»

(41) SALÓN: Idem. Quarta conclusio: «*Servitus legalis qua unus homo alteri dominatur, licita est et honesta. In primis, ut de ipsa in universum loquamur D. Pau. variis in locis... Iam ut privatim de singulis titulis servitutis dicamus, aequum est, ut filius ancillas sit servus et partus sequatur matrem in libertate vel servitute... Servitus etiam quae mittitur titulo emptionis vel venditionis, probatur aperte licita esse, quia ratio naturalis dicat, ut minora bona pro maioribus tuendis exponamus: Sed vita est maximum bonum inter temporalia, cui nec libertas nec ullum aliud temporale aequatur, ergo eadem ratione naturali dictante, quando opus fuerit ad vitam tuendam libertatem propriam exponere, vendendo se alteri, id omnino licebit. Nec obstat commune dictum, Non bene pro toto, etc., quia libertas non possit aestimari auro potest tamen et debet aestimari vita quae praeciosior est quam libertas. Denique servitus qua unus dominatur alteri rationi iusti belli, licita est iusta: imo et opus misericordiae, opus misericordiae est eum quem iuste posses occidere, servare illesum, et redigere in servitutem... Ex his patet, servitutem legalem, de qua agimus esse a natura, nec repugnare naturae, imo rationem ipsam naturalem omnes homines admonere eam licitam esse quando fuerit necessaria ad vitae conservationem, et quia illud dicitur, ins gentium... servitus legalis dicitur introducta... solo iure gentium... nam primo et simpliciter a iure gentium est...*»

En el período cristiano se reconoce este estado y se vive, pero el esclavo es persona, no cosa; luego tiene, aunque esclavo, ciertos derechos inalienables, comenzando por la vida.

Salón (42) afirma que existen ciertos elementos sobre los que es lícito el dominio, pero que tienen una naturaleza especial, conforme a la cual no cabe un dominio absoluto por el que se agoten todas las posibilidades sobre la cosa. Cita como ejemplos los ríos, las fuentes y los esclavos; de todos ellos dice que no es lícito el utilizarlos hasta su extinción, y expresamente dice que al esclavo no puede darle muerte el dueño ni explotarle hasta terminar con su vida, pues el dueño no es señor absoluto del esclavo, sino sólo sobre las actividades y obras.

La doctrina sobre la esclavitud es lo suficientemente clara como para ver que la vida del esclavo es superior al dominio privado.

\* \* \*

Otro problema clave y de máximo interés en la actualidad: se trata del derecho de propiedad sobre la propia personalidad.

¿Qué derechos tengo yo sobre mí mismo?

Es un problema de profundo sentido teológico, filosófico, moral y jurídico. La inefabilidad de la persona nos envuelve para cegarnos en el momento que busquemos su comprensión y su estudio. El hombre tiene en la penumbra de su raíz una escala completa de valores. Desde el existir autónomo hasta el conocer que existe y percibir en su existencia las vivencias divinas que se prolongan más allá de su conocer, que las siente sin comprender y las vive sin definir.

Como objeto de su propio dominio, como autopropietario, podemos distinguir en el hombre, con Salón (43), dos direcciones

(42) SALÓN: Cols. 361 y ss. «Denique homo habet dominium in elementa, flumina, fontes, et servos, nec potest illis uti usque ad eorum consumptionem... Non potest aliquis citra aliorum iniuriam, qui in ea simile dominium habent, illa destruere, vel consumere, servum quoque non potest dominus occidere, et vita illius usque ad consumptionem uti, quia homo non est dominus servi omnino, sed corporis tantum, laborum et operum illius, ut expositum est.»

(43) SALÓN: Q. III, a. 3, col. 386. «Bonum hominis dividi primo, in spirituale et temporale. Rursum temporale esse in triplici genere: In primo genere est vita, in ultimo opes, in medio fama: nam fama praestat opibus, vita vero et opibus et famae, si simpliciter haec considerentur, nam per accidens et ex aliqua circumstantia, potest aliquando fama vitae praestare: ut si sim persona publica et mea fama, sit necessaria mae Reip. tunc possum exponere vitam pro fama, non ut fama, sed ut pro bono communi toti Reip. necessario... Observemus secundo, teneri unumquemque diligere se ipsum, et velle sibi omnia bona ex praecepto charitatis, quia haec cum ordinata sit incipit a seipso... Caeterum procedit iste amor hoc ordine, primo loco tenemur nobis velle virtutes et bona animae, adeo ut horum consequendorum gratia caetera omnia bona, si opus fuerit negligamus. Secundo loco tenemur nobis desiderare vitam. Tertio, diligimus caetera bona temporalia ex charitate, et illa nobis optamus, quantum ad vitam et solutam corporis et animae exiguntur. Ita sit ut solum bonum animi sit per se expetendum, et propter se tantum, nec alicuius altius rei gratia.»

Honor vero divitiarum et alia bona tempor alia non eunt amada per se, nec propter aliud quatenus animae vel corpori deserviunt Observemus tertio, honore et opes aliquando esse media ita necessaria ad vitam corporis vel animi tuendam